ATA DA 36ª REUNIÃO SEMANAL DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

PSICOLOGIA DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03. Ao décimo dia do mês de agosto do ano de dois 2

mil e vinte e três, através de reunião online com transmissão via “Google Meet” direto da sede 3

do Conselho Regional de Psicologia 3ª Região, na Rua Professor Aristides Novis, 27 – 4

Federação, Salvador – BA, teve início às 09h e 15 min a Reunião de Diretoria. Com a presença 5

online de Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974), Ailena Julie Silva Conceição (CRP-6

03/15296), Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412), Glória Maria Machado Pimentel (CRP-7

03/8457), e também estiveram presentes a Gerente Geral, Márcia Serra de Souza e a Secretária 8

Executiva do CRP-03, Kerley Alessandra Silva Lima da Conceição. A reunião foi iniciada com 9

a leitura dos informes do Gerência Geral: 1 – Design em elaboração de Card informando à 10

categoria o acréscimo do número 3 nos ramais; 2 - Novo e-mail de Tina Lara de Sousa, 11

Assessora de Qualidade de atendimento - suportequalidade@crp03.org.br; 3- Mudança de setor 12

do servidor Vilard Santos Melo. Logo em seguida, com a leitura dos informes do Gabinete: 1 13

– Aprovação 35ª Ata da Reunião de Diretoria de 02/08/2023. Informes da Comunicação: 1- 14

Atualização do site - Informações sobre a pandemia. Após os informes, iniciou-se a leitura dos 15

pontos de pauta e debate ponto a ponto, elencados a seguir:  PONTO 1 - Reunião com a 16

Comissão de Mulheres e Relações de Gênero (COMREG). Participantes:  Priscylla Oliveira 17

de Carvalho (CRP-03/24325), Vanessa de Jesus Souza (CRP-03/22573), estagiária de 18

Comissões, Gabriella Maria Sampaio Porto. ENCAMINHAMENTOS: 1) Encaminhar para a 19

Comissão e ao Grupo de Trabalho de Relações de Gênero e Psicologia - Salvador (GTRGP-20

SSA) as Resoluções CRP-03 N°01/2020 e n°17/2019 para conhecimento para solicitação de 21

apoio e/ou na participação de eventos; 2) Ao setor de eventos realizar análise da solicitação 22

para posterior deliberação da Diretoria; 3) Ao gabinete encaminhar a RESOLUÇÃO CRP-03 N° 23

02/2020 que dispõe sobre critérios para criação, funcionamento e acompanhamento de Grupos 24

de Trabalho do CRP-03 para conhecimento e adequações na Comissão; 4) A Coordenadora 25

Priscylla Oliveira de Carvalho (CRP-03/24325), irá solicitar os contatos de quem quiser participar 26

do Grupo de Whatsapp Comissão, a fim de se inteirar dos eventos e propostas de trabalho da 27

COMREG. PONTO 2 - Reunião Plenária de Ética - 11/08/2023. ENCAMINHAMENTO: 28

Acordado que a Reunião Plenária de Ética de 11 de agosto de 2023 será conduzida pela 29

Conselheira Diretora Secretária, Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412). PONTO 3 - Parecer 30

sobre o tipo de Servidor. SOLICITANTE: INFORMÁTICA. ENCAMINHAMENTO: 1) Ao Setor 31

de Compras realizar cotação para contratação do pacote Office 365 para Pessoa Jurídica; 2)Ao 32

Setor de compras solicitar  relatório para Empresa que presta serviço de suporte técnico de 33

informática ao CRP-03 a fim de ampliação do armazenamento do servidor remoto. PONTO 4 – 34

Projeto de execução de evento: “Formei, e agora?”. SOLICITANTE: GTI Guanambi. 35

Evento:08/08/2023.  ENCAMINHAMENTO: Ao setor de eventos enviar o parecer para o 36

proponente, GTI de Guanambi, retornando o projeto, pois não se adequa ao tema do Mês Psi 37

para que reenvie com sugestões de novas datas. PONTO 5 - Diligência solicitada pela COE. 38

SOLICITANTE: COF. Fiscalização: 15/08/2023. ENCAMINHAMENTO: 1)  Deliberação deverá 39

ser realizada pela Presidente da COF de quem deve comparecer a diligência; 2) Após esta 40

deliberação as pessoas indicadas para visita de fiscalização, encaminhará o e-mail com 41

aprovação da Presidente da COF, solicitando o link do formulário de solicitação de verbas; 3) A 42

Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) elaborar declaração aprovando o 43

acompanhamento da psicóloga convidada da Comissão Especial e Avaliação Psicológica 44

(COMEAP) Anna Luísa Lélis Lima Badaró Castro (CRP-03/4393). PONTO 6 - CONVITE - 45

Seminário "Psicologia e Território como Direito Humano: As vivências das mulheres do 46

campo, florestas, águas e cidades". SOLICITANTE: CFP.  Evento:14/08/2023. 47

ENCAMINHAMENTO: 1) Deliberado, no modo presencial, 2 (duas) vagas para participação do 48

evento; 2) Deste modo, após consulta de disponibilidade, foram confirmadas a presença de 49

Ailena Julie Silva Conceição (CRP-03/15296) e Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-50

03/13485), da Comissão de Direitos Humanos, representando o CRP-03. PONTO 7 – CONVITE 51

- Próxima reunião Comitê 15.08 às 9h. SOLICITANTE: Área Técnica de Saúde da População 52

Negra.  Evento:15/08/2023. ENCAMINHAMENTO:   Ao Gabinete encaminhar para o 53

Coordenador da Comissão Permanente de Psicologia e Relações Étnicos-Raciais (COMPRR), 54

o conselheiro Matheus de Souza Santana (CRP-03/18293), para consulta de disponibilidade. 55

PONTO 8 – REUNIÃO ORDINÁRIA - FETIPA. SOLICITANTE: FETIPA.   Evento:16/08/2023. 56

ENCAMINHAMENTO: Aprovada a participação da coordenadora do Grupo de Trabalho de 57

Defesa dos Direitos das Crianças e Adolescentes (GTDDCA) Manoela de Oliveira Lainetti (CRP-58

03/24184), representando o CRP-03. PONTO 9 - Ofício-Circular nº 147/2023 - Convite: Curso 59

sobre Retenções de Tributos na Administração Pública. SOLICITANTE: CFP/Gerência 60

Financeira - GFIN. PRAZO: 18/08/2023. ENCAMINHAMENTO: Aprovada a participação dos 61

servidores Maria Sônia Carvalho das Neves e Pedro José Meireles Ferreira. PONTO 10 – 62

Solicitação de Apoio Evento Dia da(o) Psicóloga(o). Evento: 26/08/2023. SOLICITANTE: 63

Prof. Valter da Mata - UNIFTC.  ENCAMINHAMENTO: Confirmada a presença da Conselheira 64

Tesoureira Glória Maria Machado Pimentel (CRP-03/8457) e um/a membro/a da Comissão de 65

Orientação e Fiscalização (COF). PONTO 11 – Convite para participação em evento sobre 66

Psicologia e Tecnologias. Evento: 24/08/2023. SOLICITANTE: UFBA-IMS - Projeto de 67

Extensão Confraria Acadêmica.  ENCAMINHAMENTO: aprovada a presença da coordenadora 68

da Comissão Regional de Psicologia na Assistência Social (COREPAS), Monaliza Cirino de 69

Oliveira (CRP-03/9621), representando o CRP-03. PONTO 12 – CONVITE VI ENCONTRO DE 70

PSICOLOGIA DO IPERBA. SOLICITANTE:  IPERBA. Evento:25/08/2023. 71

ENCAMINHAMENTO: Confirmada a presença da Conselheira Itaynara Rodrigues Silva (CRP-72

03/21010) e da coordenadora da Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho 73

(COMPOT), Juliana Santos da Silva (03/24282), representando o CRP-03. PONTO 13 – 74

CONVITE CRP - Conselheira de Ética Dora Teixeira Diamantino para proferir uma palestra 75

para os alunos de graduação de psicologia da UNEB no Campus I em Salvador. 76

SOLICITANTE: ALUNOS DE PSICOLOGIA DA UNEB. Evento: 29/08/2023. 77

ENCAMINHAMENTO: Confirmada a presença da conselheira Dora Teixeira Diamantino (CRP-78

03/5140), Coordenadora da Comissão de Ética (COE), representando o CRP-03. PONTO 14 – 79

Encontro do Núcleo pela Superação dos Manicômios - solicita apoio ao Evento. 80

SOLICITANTE: NSM. Evento: 31/08/2023. ENCAMINHAMENTO: A Diretoria solicita 81

agendamento de Reunião com a NSM e a Comissão de Saúde. PONTO 15 – Ofício CRP-03 nº 82

224/2023 - Solicitação de apoio à participação em evento. Evento: 28/11 a 01/12/2023. 83

SOLICITANTE: Biblioteca.  ENCAMINHAMENTO: INDEFERIDO. PONTO 16 – 84

OfícioABEP_006-23_XIVEncontroNacionalABEP - Participação da COMFORM. 85

SOLICITANTE: Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412). ENCAMINHAMENTO: 1) Deliberado, no 86

modo presencial, 2 (duas) vagas para participação do evento; 2) Deste modo, após consulta de 87

disponibilidade, foram confirmadas a presença de Priscila Barbosa Lins (CRP-03/10412) e 88

Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055), representando o CRP-03; 3) 89

autorizado o pagamento do boleto de inscrição.  PONTO 17 – Relação das/os Avaliadores 90

para execução da Avaliação de Desempenho.  SOLICITANTE: RH.  ENCAMINHAMENTO: À 91

Gerência Geral agendar reunião com RH e Diretoria para alinhamento. O que ocorrer: 1 - 92

Diálogo da Diretoria com a Comissão Permanente de Psicologia e Relações Étnicos-93

Raciais (COMPRR). ENCAMINHAMENTO: Ao Gabinete enviar convocatórias para Comissão e 94

todas/os as/os integrantes para participação na próxima reunião de Diretoria de 17 de agosto de 95

2023 às 9h. Sem mais, foi encerrada a reunião pela diretoria às 14h e 05 min. Eu, Kerley 96

Alessandra Silva Lima da Conceição, por atribuição concedida pela conselheira secretária 97

Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que será assinada por quem é de direito. Salvador, Bahia, 98

10 de agosto de 2023.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 99